
R.P. n. 534
Scadenza 18/04/2015

 ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(MARIA GRAZIA TACCONE)

N. 274 del 03/04/2015

Del Registro Generale

COPIA

Comune di Leverano
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
Programmazione e Controllo

Oggetto: Programma di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007-2013 -
Progetto “Interactive digital services for promotion of natural heritage and
sustainable hunting”, con acronimo “ThiroPedia” - Servizio di organizzazione
workshop mediante RDO sul Mercato Elettronico della P.A. - Avvio Procedura. CIG
Z7213F7C18

(Proposta n. 299 del  02/04/2015 )  -  Determina n. 274  del  03/04/2015   -  pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 03/04/2012 è stato approvato il 
Progetto “Interactive digital services for promotion of natural heritage and sustainable hunting”, 
con  acronimo  “ThiroPedia”,  ammesso  a  finanziamento  a  valere  sulla  1st Call  del  Programma 
Europeo  di  Cooperazione  Territoriale  “Grecia-Italia"  2007-2013,  nell’Asse  3  “Improving  the 
quality of life,  protection of the environment and enhancement of social and cultural cohesion” 
Misura  3.1  “Promotion  of  cultural  and  natural  heritage”,  per  un  totale  complessivo  di  € 
472.200,00,  di  cui  €  40.000,00 destinati  al  Comune  di  Leverano  in  qualità  di  partner  CUP 
C19E11002300006.
 
che l'azione 2.2 "Training and Workshops" del progetto di cui trattasi prevedere la realizzazione in 
Italia di una giornata formativa sulla eco-sostenibilità della attività venatoria e di un workshop a 
cura del Partner Comune di Leverano, leader in questa attività progettuale.
 
che in data 8 giugno 2013 si è già svolta presso il Comune di Leverano la giornata formativa sulla 
eco-sostenibilità della attività venatoria.
 
che come concordato nel meeting svoltosi  presso il  Partner Comune di Erchie  nei giorni 12-13 
marzo  2015,  il  Partner  Comune di  Leverano deve ora organizzare  il  workshop che si  svolgerà 
presso il Centro di Educazione Ambientale (CEA) sito nel Comune di Erchie presumibilmente nei 
giorni 14-15-16 aprile 2017.
 
Ritenuto necessario  per  ragioni  di  economia  procedimentale,  nonchè di  razionalizzazione  delle 
spese  ed  efficienza  organizzativa,  procedere  all'individuazione  di  un  unico  fornitore  al  quale 
affidare il servizio in questione.
 

Considerato che:
•  L’art 26 della L 23 dicembre 1999, n 488 dispone che le Pubbliche Amministrazioni possono 
ricorrere a convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;
• Il D L 7 maggio 2012 n. 52 , convertito nella L 6 Luglio 2012 n. 94, ha introdotto l’obbligo per le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art 1 del D Lgs 30 marzo 2001 n. 165 di fare ricorso al MePA 
per i beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
• L’art 328 del DPR 5 ottobre 2010 n 207, in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 200418/CE 
introduce una disciplina di dettaglio per il MePA di cui all’art. 85, comma 13 dello stesso Codice;
• Il citato art 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti 
di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità:
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico 
(ordine  diretto  di  acquisto  ODA) o  delle  offerte  ricevute  sulla  base  di  una  richiesta  di  offerta 
(richiesta di offerta RDO) rivolta ai fornitori abilitati (aperta o a inviti);
b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia;
•  Il ricorso al MePA realizzato e gestito da Consip SpA, per conto del MEF, favorisce soluzioni 
operative immediate e facilmente sviluppabili,  consentendo alla stazione appaltante di snellire le 
procedure di acquisizione di beni e servizi, di importo inferiore alla soglia comunitaria, e ridurre i 
tempi e i costi di approvvigionamento;
•  L’art  192 del  D Lgs  18  agosto  2000,  n.  267 che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 

(Proposta n. 299 del  02/04/2015 )  -  Determina n. 274  del  03/04/2015   -  pag. 2 di 5



determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta.
 
Ritenuto, altresì, che:

- il fine da perseguire è l'affidamento del servizio di organizzazione di un workshop da realizzarsi 
presso il CEA di Erchie presumibilmente nei giorni 14-15-16 aprile 2015;

- il predetto affidamento avverrà con la modalità RDO sul MePA da aggiudicarsi secondo il criterio 
del prezzo più basso e con prezzo a base d'asta la somma di € 8.073,77 oltre Iva;

- le condizioni che regolano l'esecuzione della prestazione sono contenute nello schema "Lettera di 
invito  -  Condizioni  particolari  di  esecuzione  del  servizio"  all'uopo  predisposto,  nonché  nelle 
condizioni generali di contratto stabilite dal Bando per l'abilitazione di fornitori e beni al Mercato 
Elettronico denominato “Servizi per eventi e per la comunicazione”;

-  da  una  preliminare  indagine  di  mercato  svolta  all'interno  del  MePA,  nell'iniziativa 
"organizzazione e gestione integrata degli eventi" è stato individuato il fornitore Spazio Eventi S.r.l. 
con sede a Bari in Via Torre di Mizzo n. 9, come soggetto al quale inviare la RDO, in accordo a 
quanto sopra indicato,  visto che il  medesimo ha già svolto lo stesso incarico per il  Comune di 
Leverano nell'ambito di un progetto comunitario similare;

- a seguito della ricezione dell'offerta da parte del fornitore, si procederà a valutare la stessa e, se 
valutata  congrua  e  conveniente,  alla  conseguente  approvazione  ed  affidamento  del  servizio  in 
favore del fornitore invitato.
 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000

Vista la Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi

Visto il decreto sindacale n. 7 del 16/02/2015 (prot. n. 2334 del 16/02/2015)

 
DETERMINA

 
Di richiamare le premesse;
 
1)  Di avviare la  procedura  per  l'affidamento  del  servizio  di  organizzazione  del  workshop,  sul 
MePA mediante l'invio di apposita RDO, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso e 
con prezzo a base d'asta di € 8.073,77 oltre Iva, approvando contestualmente lo schema di "Lettera 
di  invito  -  Condizioni  particolari  di  esecuzione  del  servizio"  e  relativi  allegati  per  farne  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione.
 
2) Di invitare il fornitore citato in narrativa, dichiaratosi disponibile ad effettuare il servizio di cui 
trattasi.
 
3)  Di  dare  atto  che la  spesa  necessaria  è  impegnata  e  disponibile  sul  budget  del  progetto 
ThiroPedia di cui al capitolo 749 per € 4.593,50 e d al capitolo 749/1 per € 5.256,50 del bilancio per 
l'esercizio in corso gestione RR.PP. disponibili;

(Proposta n. 299 del  02/04/2015 )  -  Determina n. 274  del  03/04/2015   -  pag. 3 di 5



4)  Di dare atto che le condizioni che regolano l'esecuzione della prestazione sono contenute nel 
richiamato schema di "Lettera di invito - Condizioni particolari di esecuzione del servizio" all'uopo 
predisposto, nonché nelle condizioni generali di contratto stabilite dal Bando per l'abilitazione di 
fornitori e beni al Mercato Elettronico denominato “Servizi per eventi e per la comunicazione”.

5)  Di  dare  atto  che si  provvederà  all'affidamento  dell'incarico  con  successivo  atto,  previo 
esperimento della procedura suddetta e le precisazioni ivi indicate.
 
6) Di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 in vigore dal 07/09/2010 ed in attuazione del 
D.L. n. 187/2010 e determinazione AVCP n°10/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
è stato attribuito il seguente codice identificativo: CIG Z7213F7C18
 
7)  Di  trasmettere il  presente  atto  al  Settore  Economico-Finanziario  per  i  successivi  e 
consequenziali provvedimenti di competenza.

Leverano, lì 02/04/2015  IL COMPILATORE
f.to ANGELA TARANTINI

(Proposta n. 299 del  02/04/2015 )  -  Determina n. 274  del  03/04/2015   -  pag. 4 di 5



Leverano, lì 03/04/2015  IL DIRIGENTE
f.to Dott. CUNA Davide
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 151, c.4 – D.Lgs. 18/8/2000, N° 267.

Impegno spesa
Cap. Art. anno impegno sub imp. Importo

749 2014 787 1 4593,50

749 1 2014 787 11 5256,50

                                                                                              PER L'ISTRUTTORIA
                                                                  Il responsabile del procedimento del servizio di ragioneria
                                                                                                      f.to  Roberto BLASI

Leverano, Lì 03/04/2015

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. BLASI Roberto
( FIRMA DIGITALE )

R.P. n. 534

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi.

Leverano, lì 03/04/2015  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to MARIA GRAZIA TACCONE
....................................................

(Proposta n. 299 del  02/04/2015 )  -  Determina n. 274  del  03/04/2015   -  pag. 5 di 5


	COPIA

